



ناتو برای آغاز همکاری با ایران اعلام آمادگی کرد



فرهیختگان| پیمان دفاعی آتلانتیک شمالی (ناتو)، دستیابی ایران و ۵+۱ به برجام و آغاز اجرای آن را زمینه مناسب آغاز همکاری‌های این پیمان با تهران در صورت آمادگی جمهوری اسلامی اعلام کرد. «جیمز اپاتسورای» نماینده ویژه دبیر کل ناتو در امور قفقاز جنوبی و آسیای مرکزی اعلام کرد که **ناتو همکاری با ایران را بر بعد نمی‌داند: «بعدی نیست که در آینده در شرایط مشخصی با ایران همکاری کنیم. امضای برجام درباره برنامه هسته‌ای ایران گامی صحیح برای این همکاری است.»** وی در پایان یادآور شد: «هم‌اکنون ناتو قصد ندارد همکاری با ایران را آغاز کند زیرا این کشور برای آغاز همکاری تمایلی نشان نمی‌دهد.»

تحلیل روز

آمریکا و رابطه ایران و اروپا



عبدالرضا فرجی‌راد

استاددانشگاه

سفر وزیر امور خارجه ایران به بروکسل، سفر چند هفته قبل خانم هلگا اشمید، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به ایران را تکمیل کرد؛ سفری که به‌منظور شرکت در اولین دور گفت‌وگوهای ایران و اتحادیه اروپا در سطح عالی برگزار شده بود. سال‌هاست که گفت‌وگو میان ایران و اروپا به شکل گسسته‌ده و ویژه‌ای به خود گرفته است؛ چه قبل از پیروزی انقلاب اسلامی و چه پس از آن. اما همواره در رابطه میان ایران و اروپا فراز و نشیب و ناسازگاری‌هایی وجود داشته است، گاهی این ارتباط به بالاترین حد خود و گاهی به کمترین عمق در دیپلماسی رسیده است. پیش از انسجام اتحادیه اروپا، اگر رابطه ایران با یکی از کشورهای اروپایی به هر دلیلی دچار تنش و کشمکش می‌شد یا برعکس در برهه‌ای از زمان بهبود می‌یافت، تنها آن کشور از نتیجه و عوارض آن متأثر می‌شد اما به مرور زمان و با انسجام اتحادیه اروپا، تمامی کشورها به یک اندازه و با هم می‌توانند در مسائل به‌خصوص سیاست خارجه عمل کنند و این یعنی تأثیر تصمیم‌گیری اروپایی‌ها بر روابط ایران و کشورهای اروپایی بیشتر می‌شد؛ به‌طورمثال رابطه ایران با انگلیس در سال ۱۳۹۰ دچار بحران شده و پس از آن به‌طور کامل قطع شد، در چنین شرایطی کل اتحادیه اروپا متأثر شده و سفرای خود از ایران را فراخواندند. بازمانی که در دولت‌های پیشین رابطه میان ایران با تعدادی از کشورها تیره شد؛ بر همه کشورهای عضو اتحادیه اروپا اثر گذاشته و سطح روابط میان ایران و این کشورها به یک اندازه کاهش پیدا کرد.

از سوی دیگر شکل‌گیری اتحادیه اروپا منجر به افزایش وزن ژئوپولیتیکی قاره شد و طبیعتاً در این میان کفه ترازو در تحریم‌ها و تنش‌های سیاسی به ضرر ایران تمام شد. با پیروزی جمهوری اسلامی ایران و پس از آن با پایان یافتن جنگ تحمیلی، شدت انتقادات و فراز و نشیب‌ها میان دو طرف، قرار بر این شد میان ایران و اتحادیه اروپا مذاکراتی برگزار شود تا شاید از این طریق درک بهتری از مسائل به وجود آید؛ بر همین اساس بود که گفت‌وگوهای انتقادی شکل گرفت؛ در این گفت‌وگوها مسائل حقوق بشری بیشتر از هر چیز دیگری از اهمیت برخوردار بود و ایرانی‌ها هم چندین بار در این گفت‌وگوها شرکت کردند و هربار به نظر می‌رسید که مقامات اروپایی یک طرفه به قاضی می‌روند و هدف نوعی فشار به ایران است تا سیاست‌های خود را تغییر دهد.

پس از آن بود که ایران در دولت بعدی خود خواستار مذاکرات جامع‌تری شد که اساس و محتوی آن صرفاً مسائل حقوق بشری نباشد، این دور از مذاکرات به پیشنهاد طرف ایرانی گفت‌وگوی سازنده نامگذاری شد. اما این دور از مذاکرات هم دیری نپایید چرا که سیاست‌های دولت نهم متناسب با خواسته‌ها و سیاست‌های اتحادیه اروپا نبود، در نتیجه به‌طور کامل قطع شد؛ تعلیقی که می‌توان گفت ۱۰ سال به طول انجامید و تا همین هفته‌ها و روزهای اخیر هم ادامه داشت. اگرچه امروزه این گفت‌وگوها با قدرت بیشتر و در قالب چارچوب و فرم خاصی بار دیگر بازسازی می‌شود.

با اینکه در ۱۰ سال گذشته هیچ رابطه‌ای اعم از انتقادی یا سازنده میان ایران و کشورهای عضو اتحادیه اروپا وجود نداشت اما مجدداً با توجه به تحولات، چه آنهایی که در اروپا رخ می‌دهد و چه تحولات گسترده‌ای که در خاورمیانه وجود دارد و پیش‌بینی می‌شود که در آینده هم بیشتر شود، هر دو طرف به این نتیجه رسیده‌اند که همچون گذشته به مذاکرات و توسعه همکاری‌ها نیاز دارند. اجرایی شدن برجام و برداشته شدن موانع گفت‌وگو و توسعه همکاری‌های اقتصادی و تجاری از عواملی بود که منجر به بازسازی روابط میان دو طرف شد؛ اما تفاوت این دور از گفت‌وگوها در این است که این مذاکرات زمینه‌های بیشتری را دربرمی‌گیرد؛ از مسائل اقتصادی گرفته تا همکاری‌های منطقه‌ای و مبارزه با خشونت و افراط‌گرایی.

بنابراین می‌شود گفت که زمینه‌های گفت‌وگو نسبت به گذشته گسترده‌تر است و با توجه به مقدماتی که فراهم شده، اروپایی‌ها نیز به این پیشنهاد روی خوش نشان داده و از آن استقبال کرده‌اند.

بر این باور هستم که این گفت‌وگوها در آینده نیز ادامه پیدا کرده و به‌طور سازنده‌ای پیشروی می‌کند اگر منافع هر دو طرف مدنظر گرفته شود. درباره بهبود و توسعه روابط اقتصادی و سیاسی با اروپا باید گفت در این میان طرف دیگری هم در غرب وجود دارد به نام ایالات متحده آمریکا که برخی اعتقاد دارند گفت‌وگوها با اروپا ممکن است بر سیاست‌های آمریکا در قبال ایران تأثیر بگذارد؛ اما من تصور نمی‌کنم که گفت‌وگوها و بهبود رابطه میان ایران و اروپا بر روند اجرایی شدن برجام یا رفع تحریم‌ها تأثیر منفی داشته باشد، چرا که گستره رابطه ایران و آمریکا بیشتر به مساله اجرایی شدن برجام، نظارت‌ها و تعهد به قراردادها ختم می‌شود.

مقامات ایرانی و آمریکایی به خوبی می‌دانند که ظرفیت گفت‌وگوها میان این دو کشور هرگز آنقدر عمیق نبوده که بتواند با ارتباط ایران و اتحادیه اروپا برابری کند.

اکنون این زمینه و بستر برای کشورها فراهم نیست تا بتوانند بیشتر از این ارتباط خود را گسترش دهند؛ همین که بتوانند عملیاتی شدن برجام را به خوبی پیش برده و راضی باشند، کفایت می‌کند ضمن اینکه مجبور هستند درباره بحران‌های سوریه و عراق و یم‌ن در نشست‌ها گفت‌وگو کنند و به توافق برسند.

کوتاه از دیپلماسی

پایان سفر دو روزه ظریف به بلژیک



محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران که به منظور دیدار با مسئولان بلژیکی و مقام‌های اتحادیه اروپا به بروکسل سفر کرده بود، دیروز در پایان این سفر دو روزه به تهران بازگشت. ظریف که روز سه‌شنبه بعد از سه نوبت حضور در پارلمان اروپا با المار بروک، رئیس کمیته روابط خارجی پارلمان اروپا

در نشست خبری مشترک شرکت کرده بود، درباره همکاری‌های ایران و اروپا در جهت مبارزه با تروریسم در منطقه و جهان نکاتی را بیان کرد. ظریف درباره بحران سوریه به مداخله‌های خارجی در این کشور اشاره کرد و گفت که هرگونه حضور نظامی بدون هماهنگی و موافقت دولت سوریه نقض تمامیت ارضی این کشور است و ادامه داد که مستشاران نظامی ایرانی به درخواست حکومت سوریه در این کشور حضور دارند و تنها با هماهنگی حاکمیت این کشور از سوریه ضروری خواهند شد. ظریف در ادامه این نشست همچنین گفت: «آنچه در سوریه ضروری بوده اجازه به برقراری آتش‌پس است؛ اجازه برای گفت‌وگوی سیاسی بین مردم سوریه. باید دیکته کردن مفاد گفت‌وگوی سیاسی متوقف شود. سوری‌ها باید تصمیم بگیرند و خارجی‌ها نمی‌توانند بگویند نتیجه مذاکرات چیست؟»



بررسی روابط تهران-مسکو پس از اجرای برجام

قراردادهای بزرگ بدون هیاهو



دیدار حسین دهقان با ولادیمیر پوتین

از روسیه تسلیحات و ادوات جنگی به ارزش بیش از هشت میلیارد دلار خریداری کند.» در ادامه گزارش‌های رسانه‌های روسی از جمله خبرگزاری «ایترفاکس» به برخی تسلیحات مورد توجه ایران اشاره شده است که به احتمال زیاد در فهرست خرید ایران قرار دارند. چنگنده‌های روسی «سوخو-۳۰ اس. ام»، هواپیماهای آموزشی «ایک-۱۳۰»، هلی‌کوپترهای «ام. آی-۸» و «ام. آی-۱۷» از جمله این تسلیحات هستند. همچنین «ریانوستی» به نقل از لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه نوشت که به‌زودی تحویل موشک‌های اس ۳۰۰ به پایان می‌رسد.

در روزهای اخیر اما مذاکرات مستمر میان نمایندگان ایران و روسیه بر سر خرید سامانه‌های موشکی پدافند هوایی اس ۳۰۰ باعث شد روز پنجشنبه این سامانه از یکی از بنادر شهر آستراخان و از طریق دریای خزر به ایران ارسال شود. ارسال سامانه

اس ۳۰۰ به کشور قرار است با حضور حسین دهقان وزیر دفاع ایران صورت گیرد؛ سردار دهقان در سفر رسمی خود به روسیه که از دوشنبه آغاز شد با ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری، سرگئی شایگو وزیر دفاع و دیمیتری راگوزین معاون نخست‌وزیر روسیه دیدار و درباره همکاری‌های دو کشور به ویژه دفاعی مذاکره کرد.

مسئولان نظامی روسیه به این کشور سفر کرد. سفر وزیر دفاع اتفاقی بود که رسانه‌ها را به یاد قرارداد پرحاشیه ایران و روسیه بر سر موشک‌های اس ۳۰۰ انداخت. حسین جابر انصاری، سخنگوی وزارت خارجه ایران در این زمینه توضیح داد که مشکلات پیش آمده درباره اس ۳۰۰ به‌خوبی در حال برطرف شدن است و همان‌طور که پیش از این هم اعلام شده بود این قرارداد در

مرحله انتقال محموله به ایران قرار دارد. این موشک‌ها و مجموعه پدافند هوایی خریداری‌شده از روسیه هنوز به‌طورکامل به ایران تحویل داده نشده که رسانه‌های روسیه خبر از خرید هشت میلیارد دلاری تسلیحاتی ایران دادند.

روزنامه «کامرسانت» روسی هم‌زمان با سفر حسین دهقان نوشت: «وزیر دفاع ایران با سرگئی شایگو، همتای روس خود و دیمیتری راگوزین، معاون امور دفاعی نخست‌وزیر روسیه دیدار می‌کند و به گفته یک مقام نزدیک به کاخ کرملین با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه نیز دیدار خواهد داشت. طرف ایرانی می‌خواهد

“در روزهای اخیر مذاکرات مستمر میان نمایندگان ایران و روسیه بر سر خرید سامانه‌های موشکی اس ۳۰۰ باعث شد روز پنجشنبه این سامانه از یکی از بنادر شهر آستراخان و از طریق دریای خزر به ایران ارسال شود”

”

توانست رابطه با همسایه شمالی را مخدوش کند. روسیه بعد از آنکه در سیاست داخلی جای رئیس‌جمهوری و نخست‌وزیری را بار دیگر عوض کرد و پوتین دوباره به‌عنوان رئیس‌جمهوری به کرملین راه یافت تلاش کرد تا رابطه با همسایگان را تثبیت کند. از این رو سرگئی لاوروف که یکی از وزیران امور خارجه کشورهای ۵+۱ بود، در جریان مذاکرات پیگیرانه مسائل را دنبال می‌کرد.

سرانجام توافق هسته‌ای به نتیجه رسید و مسئولان ایرانی و روسی در دوران بعد از اجرایی شدن برجام هم‌نظر بودند که اکنون باید روابط اقتصادی میان دو کشور را گسترش داد و به سطح روابط سیاسی رساند؛ اتفاقی که پیش از این روی نداده بود. سفر نمایندگان و مسئولان دو کشور به پایتخت‌های یکدیگر از جمله تلاش‌ها برای نزدیک‌تر شدن تهران و مسکو بود. نماینده ویژه رهبر معظم انقلاب در امور بین‌الملل در همین راستا راهی مسکو شد و با مقامات عالی‌رتبه روسی از جمله ولادیمیر پوتین دیدار و گفت‌وگو کرد. در آخرین سفر نیز حسین دهقان وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران به دعوت

اصلاح‌طلبان/تا انتخابات

غلامحسین کرباسچی، دبیر کل حزب کارگزاران سازندگی: باید توجه داشت که اصلاحات یک انفجار ناگهانی نیست، اصلاحات انقلاب، کودتا و جریان‌رانداز نیست بلکه اصلاحات یک تغییر تدریجی است که نیازمند پیگیری مداوم است. ما باید بپذیریم اگر اصلاح‌طلب هستیم به دنبال یک مقاومت پیگیر و مداوم باشیم، اگر همه نیروهای ما را درصلاحیت می‌کنند و به ناحق هم این عمل را مرتکب می‌شوند.

محمد کیانوش‌راد، نماینده ادوار مجلس: اصلاح‌طلبان باید با روشنگری، خطرات تقویت جبهه اصولگرایان افراطی را برای مردم آگاه سازند و تلاش کنند مردم به عناصر تند و افراطی رای ندهند. انتخاباتی یکی از بهترین روش‌های تقویت نظام مردم‌سالار در کشور است و مردم با رای خویش، تغییرات را رقم می‌زنند.

داود سلیمانی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب: هرگونه کوتاهی در بسیج مردم برای شرکت در انتخابات هفتم اسفند، اشتباهی بزرگ است. بزرگان اصلاحات باید رسماً و علناً و بدون هیچ تردیدی، مردم را به حضور در پای صندوق‌های رأی تشویق کنند.

محسن مهرعلیزاده، معاون رئیس‌جمهوری در دولت اصلاحات: وضعیت اتحاد بین کاندیداهای اصلاح‌طلب در شرایط خوبی قرار دارد و امیدواریم توقیفات مناسبی را از انتخابات این دوره مجلس به دست آوریم.

بهروز نعمتی، نایب‌رئیس فراکسیون رهروان ولایت: اعضای فهرست انتخاباتی اصلاح‌طلبان صلاحیت لازم را برای نمایندگی مجلس دارند و این فهرست رای تهران را خواهد داشت. تفکرهای مختلفی درون این ائتلاف حضور دارند. ما هم به‌عنوان اصولگرایان معتدل در خدمت دوستان هستیم و مذاکراتی که آقای جلالی با

حزب اعتدال و توسعه داشتند منتج به این نتیجه شد.

سهیلا جلودارزاده، عضو حزب اسلامی کار: اگر مردم واقعا به معرفت انتخاب برسند، مجلس خوبی خواهد شد. کما اینکه در مجلس نهم نیز افراد خوبی به مجلس راه یافتند. این دفعه نیز افراد بیشتری راه خواهند یافت چون فضا بازتر شده و ابزارهای شناخت نامزدها برای مردم نیز بیشتر شده است.



غلامحسین کرباسچی، دبیر کل حزب کارگزاران سازندگی:



محمد کیانوش‌راد، نماینده ادوار مجلس:

وفادار باشند. همه افرادی که در ائتلاف بودند تعهد کتبی و اخلاقی دادند که در صورت قرار نگرفتن در فهرست انصراف دهند.



داود سلیمانی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب:

بسیج مردم برای شرکت در انتخابات هفتم اسفند، اشتباهی بزرگ است. بزرگان اصلاحات باید رسماً و علناً و بدون هیچ تردیدی، مردم را به حضور در پای صندوق‌های رأی تشویق کنند.



بهروز نعمتی، نایب‌رئیس فراکسیون رهروان ولایت:

فهرست انتخاباتی اصلاح‌طلبان صلاحیت لازم را برای نمایندگی مجلس دارند و این فهرست رای تهران را خواهد داشت. تفکرهای مختلفی درون این ائتلاف حضور دارند. ما هم به‌عنوان اصولگرایان معتدل در خدمت دوستان هستیم و مذاکراتی که آقای جلالی با



سهیلا جلودارزاده، عضو حزب اسلامی کار:

اگر مردم واقعا به معرفت انتخاب برسند، مجلس خوبی خواهد شد. کما اینکه در مجلس نهم نیز افراد خوبی به مجلس راه یافتند. این دفعه نیز افراد بیشتری راه خواهند یافت چون فضا بازتر شده و ابزارهای شناخت نامزدها برای مردم نیز بیشتر شده است.

۹ کشوری که ویزای ۳۰ روزه در فرودگاه برای آنها صادر نمی‌شود مشخص شدند. چند روز پیش سیدعباس عراقچی معاون وزیر خارجه ایران که به اصفهان سفر کرده بود طی این سفر خبر از تسهیل روند صدور ویزا برای ۱۸۰ کشور جهان داده بود. عراقچی اعلام کرد که قاتر ویژه وزارت خارجه در شهرستان‌ها خصوصاً در فرودگاه‌ها اقدام به صدور ویزای ۳۰ روزه برای ۱۸۰ کشور جهان می‌کنند. البته در این میان استثناهایی نیز وجود دارد. حسین جابری‌انصاری سخنگوی



دلیل اصلی این مساله عنوان شده و در مورد دیگر کشورها نبود امنیت در آن کشورها دلیل اصلی است.

گفته‌ها



افراط‌گرایی درد مشترک همه ادیان

غلامعلی خوشرو (نماینده دائم ایران در مجمع عمومی سازمان ملل متحد): همه ادیان خود را به صلح متعهد می‌دانند و نباید و نمی‌توان افراط‌گرایی خشن را متعلق به دین، ملیت، تمدن یا گروه قومی خاصی دانست. بی‌ثبات‌سازی دولت‌های مشروع با تسلیح و تأمین مالی گروه‌های خشن‌گرا در کنار دخالت‌های نظامی خارجی و سیاست‌های تغییر رژیم از عواملی بوده‌اند که به رشد فزاینده افراط‌گرایی خشن در سطح جهانی دامن زده‌اند.



نگرانی آمریکا از رابطه ایران و اروپا

کریس کونز (عضو دموکرات مجلس سنای آمریکا): همچنان‌که اجرای توافق هسته‌ای با ایران به پیش می‌رود، من دریافت‌ام که جامعه تجاری اروپا به دنبال فرصت‌های تجاری در این کشور هستند. هر چند تمام قراردادهای تجاری با ایران اساساً خطرناک نیست، من به‌شدت نگران شدم‌که توافق هسته‌ای بیشتر از اینکه به‌عنوان اقدامی برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای باشد، یک فرصت تجاری است.



اولویت ایران نگاه به شرق

علی‌اکبر ولایتی (رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک): بعداز انقلاب اسلامی با توجه به استراتژی ایران در نگاه به شرق، گسترش روابط با ژاپن در اولویت سیاست خارجی این کشور است. مقام معظم رهبری در سیاست خارجی اهمیت ویژه‌ای برای شرق قائل هستند که در این میان ژاپن در آسیا از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است. دو کشور بزرگ ایران و ژاپن می‌توانند همکاری‌های گسترده‌ای با توجه به ظرفیت‌های ارزشمند در اختیار داشته باشند.

کیوسک



نیویورک‌تایمز: براساس طرحی که نیترونوس نام داشت، دولت آمریکا قصد داشته است در صورت شکست تلاش‌های دیپلماتیک میان ایران و کشورهای ۵+۱، طرحی گسترده را برای حمله سایبری به تاسیسات هسته‌ای ایران انجام دهد، که با حصول توافق هسته‌ای میان ایران و گروه ۵+۱ در جولای ۲۰۱۵ کنار گذاشته شد.



اسپوتنیک: سرانجام تحویل سامانه موشکی و دفاعی «اس-۴۰۰» به ایران فرارسید و منابع روس اعلام کردند که اولین محموله از این سامانه به ایران اعزام می‌شود. یک منبع رسمی اعلام کرد «حسین دهقان» وزیر دفاع ایران قرار است در مراسم ارسال نخستین محموله سامانه پدافند هوایی اس-۳۰۰ به ایران از طریق دریای خزر پنجشنبه ۲۹ بهمن‌ماه (۱۸ فوریه) شرکت کند. وزیر دفاع ایران در حال حاضر در روسیه است و قرار است برای شرکت در مراسم به آستراخان برود.